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1  ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ Αντιδράσεις για τη μεταφορά
από το Τζάνειο Στο Γ.Ν. «Αγία Βαρβάρα»

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1067.85
cm²

Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ

Αντιδράσεις 
για τη μεταφορά 
από το Τζάνειο
Στο Γ.Ν. «Αγία Βαρβάρα»

Εντονες αντιδράσειε έχει προκα- 
λέσει η εισήγηση για μεταφορά 
ins Παιδοψυχιατρικήε Κλινικήε 
του Τζανείου στο Γ.Ν. «Αγία Βαρ
βάρα». Στο νότιο τόξο τηε Αθή- 
vas, το οποίο καλύπτει η κλινι
κή, οι ανάγκεε είναι αυξημένεε. 
Μετά την πανδημία, τα περιστα
τικά είναι περισσότερα και πιο 
«δύσκολα». Σύμφωνα με τουε 
παιδοψυχιάτρουε του τμήμα- 
tos, η κατάργησή του θα ανοίξει 
μεγάλο κενό και μάλιστα στην 
πλέον κρίσιμη περίοδο για τα 
παιδιά και tous εφήβουε. Σελ. 7
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1  ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗ Αντιδράσεις για τη μεταφορά από το Τζάνειο Στο
Γ.Ν. «Αγία Βαρβάρα»

Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,7 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

«Μπορεί να μη μας αφορά, αλλά μας νοιάζει»
Αντιδράσεις για τη μεταφορά της Παιδο-φυχιατρικής Κλινικής του Τζανείου στο νοσοκομείο «Αγία Βαρβάρα»

Της ΛΙΝΑΣ ΓΙΑΝΝΑΡΟΥ

Κάποια στιγμή τα δωμάτια ms 
Παιδοψυχιατρικής ΙΟανική s στο 
Τζάνειο χρειάζονταν βάψιμο. Οι 
επικεφαλής γιατροί είχαν υπο
βάλει το σχετικό αίτημα στη δι
οίκηση του νοσοκομείου πολ
λές φορές, αλλά η ικανοποίησή 
του καθυστερούσε. Τότε αγόρα
σαν με δικά τους έξοδα μπογιές, 
έπιασαν τα πινέλα και τις ταβα- 
νόβούρτσες και ξεκίνησαν τις 
εργασίες. Το περιστατικό ίσως 
θεωρηθεί άσχετο με το θέμα αυ
τού του κειμένου, αλλά καμιά 
φορά είναι οι πιο αναπάντεχες 
λεπτομέρειες που δίνουν vis πιο 
ουσιαστικές πληροφορίες. Εν 
προκειμένω ότι για τους ανθρώ- 
nous της, η Παιδοψυχιατρική 
Κλινική του Τζανείου είναι το 
σπίτι τους, οι ασθενείς τα παι
διά τους.

Υπό αυτό το πρίσμα ίσως η 
Διοίκηση της 2ης Υγειονομικής 
Περιφέρειας Πειραιώς και Αιγαί
ου (2η ΥΠΕ) έπρεπε να περιμένει 
ότι η απόφασή της (3/2/2023) για 
μεταφορά του Παιδοψυχιατρικού 
Τμήματος του Τζανείου στο Γ. Ν. 
Δυτικής Αττικής «Η Αγία Βαρ
βάρα» θα προκαλούσε έντονες 
αντιδράσεις. Ποιος αφήνει αμα
χητί το σπίτι που έχει χτίσει με 
τα χέρια του; Και κυρίως πώς 
«παγώνεις» τη λειτουργία σου 
τη στιγμή που η κοινότητα σε 
έχει περισσότερο ανάγκη από 
ποτέ; «Μετά την πανδημία, τα 
περιστατικά που έρχονται έχουν 
αυξηθεί αριθμητικά, ενώ έχουν 
πιο σοβαρές ανάγκες σε σχέση 
με το παρελθόν, πιο σύμπλοκες 
ανάγκες», λέει στην «Κ» η διευ
θύντρια της Κλινικής και παιδο- 
ψυχίατρος Δήμητρα Κοττορού, 
η οποία βρίσκεται εκεί από την 
πρώτη μέρα λειτουργίας του τμή
ματος, το 2010. Οπως λέει, μο
λονότι όπως πάντα στην πλει
ονότητά τους τα περιστατικά 
αφορούν αγχώδεις και καταθλι- 
πτικές διαταραχές, πλέον οι για
τροί χειρίζονται και εφήβους με 
αυτοτραυματισμούς, με αυτοκτο- 
νικό ιδεασμό, με διαταραχές δι
ατροφής, με ψυχώσεις. «Τα προ
βλήματα είναι πιο σύνθετα, με 
μεγαλύτερη συννοσηρότητα και 
με περισσότερες οικογενειακές 
δυσλειτουργίες». Στη διάρκεια 
της πανδημίας αλλά και έως σή
μερα έχουν αυξηθεί και τα περι
στατικά κακοποίησης παιδιών. 
Σε αυτές τις περιπτώσεις, οι για
τροί και οι κοινωνικοί λειτουργοί 
της Παιδοψυχιατρικής Κλινικής 
συνεργάζονται με την Παιδιατρι
κή Κλινική του Τζανείου.

Το 2022 η κλινική χειρίστη
κε 1.380 περιστατικά στα εξω-

Το νότιο τόξο θα μείνει 
χωρίς δευτεροβάθμια 
ιβυχιατρικτι περίθαλψη 
για παιδιά - Μετά 
την πανδημία, 
τα περιστατικά έχουν 
αυξηθεί αριθμητικά.

τερικά ιατρεία, ενώ νοσήλευσε 
40 παιδιά (μέσος όρος νοσηλεί
ας 53-55 ημέρες). Η είδηση της 
μεταφοράς της δομής στο «Αγία 
Βαρβάρα» ήρθε με τέσσερα παι
διά σε λίστα αναμονής για εισα
γωγή και νοσηλεία. «Πάντα κά
νουμε αναζήτηση για κλίνη σε 
άλλη μονάδα της Αθήνας, σχε
δόν ποτέ δεν βρίσκουμε», λέει 
η κ. Κοττορού. «Οπότε κρατάμε 
τα παιδιά σε εξωτερική βάση για 
παρακολούθηση, σε συνεργασία

με τις εισαγγελικές αρχές, την 
οικογένεια, το σχολείο, και με 
φαρμακευτική αγωγή σε περί
πτωση που τη χρειάζονται, έως 
ότου απελευθερωθεί κρεβάτι για 
νοσηλεία».

Η Παιδοψυχιατρική Κλινική 
στο Τζάνειο καλύπτει το λεγό
μενο νότιο τόξο, δηλαδή όλες 
τις συνοικίες από Νίκαια και Πέ
ραμα έως Νέο Φάληρο, τα νησιά 
του Αργοσαρωνικού αλλά και τα 
νησιά του Αιγαίου. «Το τμήμα 
αναπτύχθηκε με βάση τον νό
μο του ’99 για αποασυλοποίηση, 
στη λογική να αποσυμφορηθεί η 
Αθήνα και να δημιουργηθεί κλι
νική που θα παρέχει ολοκληρω
μένη φροντίδα στο πλαίσιο ενός 
γενικού νοσοκομείου. Ο στόχος 
εκείνης της μεταρρύθμισης ήταν 
αυτές οι κλινικές να λειτουργούν 
μέσα σε γενικά νοσοκομεία, δί
πλα σε παιδιατρικές κλινικές».

Σήμερα, Παιδοψυχιατρικέε

Κλινικές λειτουργούν στο «Αγία 
Σοφία» με 10 κλίνες, στο «Αγλα
ΐα Κυριάκού» με 5 κλίνες, στο 
Παίδων Πεντέλης με 5 κλίνες 
και στο Τζάνειο με 5 κλίνες. Τα 
τμήματα αυτά δέχονται στα εξω
τερικά ιατρεία παιδιά από 0-14 
ετών και παιδιά έως 16 ετών για 
νοσηλεία. Τους εφήβους 16-18 
ετών καλύπτει σήμερα αποκλει
στικά η Μονάδα Ψυχιατρικής 
Παιδιών και Εφήβων του Σισμα- 
νογλείου που διαθέτει 10 κλί
νες. Ηδη από τον σχεδίασμά του 
2010, τη φροντίδα των εφήβων 
θα συμπλήρωναν δύο νέες κλινι
κές, στο «Αγία Βαρβάρα» (πρώ
ην Λοιμωδών) και στο Ασκλη
πιείο Βούλας, οι οποίες μέχρι 
σήμερα δεν είχαν τη δυνατό
τητα νοσηλείας λόγω έλλειψης 
κτιριακών υποδομών. Σύμφωνα 
με πληροφορίες, η νέα Παιδο- 
ψυχιατρική Μονάδα Εφήβων 
στο Ασκληπιείο ολοκληρώνεται

κτιριακά, ενώ στο «Αγία Βαρβά
ρα» η νέα Ψυχιατρική Κλινική 
Εφήβων εγκαινιάστηκε το καλο
καίρι σε κτίριο - κληροδότημα 
του ιδρύματος «Αντώνιος και 
Ιωάννης Αγγελικούσης» χωρίς 
να έχει στελεχωθεί. (Θα υπάρξει 
προκήρυξη για ψυχιάτρους την 
ερχόμενη εβδομάδα.)

Μονάδα εφήβων
Είναι φανερό ότι η μετακίνη

ση της κλινικής του Τζανείου, 
με όλες τις οργανικές του θέ
σεις, το ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό, στο «Αγία Βαρβά
ρα» σημαίνει επί της ουσίας την 
κατάργησή της. Τα ερωτήματα 
πολλά, όπως το εάν θα διατη
ρήσει τον παιδοψυχιατρικό της 
χαρακτήρα ή θα μετατραπεί σε 
μονάδα αποκλειστικά εφήβων. 
Οπως δηλώνει στην «Κ» ο διοι
κητής της 2ns ΔΥΠΕ Πειραιώς 
και Αιγαίου Χρήστος Ρο'ΐλός, η

νέα μονάδα θα είναι εφήβων για 
παιδιά 12 και άνω. «Ούτως ή άλ
λως εφήβων είναι στην ουσία, τα 
περισσότερα περιστατικά (σ.σ. 
που δεχόταν) είναι σε αυτή την 
ηλικιακή ομάδα (σ.σ. πράγματι 
τα περισσότερα περιστατικά εί
ναι παιδιά 11-15 ετών)». Οπως 
λέει, τα παιδιά που παρακολου- 
θούνται ήδη στο Τζάνειο δεν θα 
μείνουν ακάλυπτα. «Η σκέψη 
είναι να γίνονται 2-3 φορές την 
εβδομάδα εξωτερικά ιατρεία στο 
Τζάνειο ώστε να διευκολύνονται 
οι γονείς. Αν χρειάζονται νοση
λεία θα διακομίζονται είτε στο 
Ασκληπιείο -αν είναι μικρότε
ρα- ή στο “Αγία Βαρβάρα”, αν 
πρόκειται για εφήβους».

Ποιος ήταν όμως ο λόγος αυ
τής της μετακίνησης; Σύμφωνα 
με τον κ. Ροϊλό, οι εγκαταστάσεις 
της κλινικής στο Τζάνειο δεν 
πληρούν τις σύγχρονες προδια
γραφές. «Σύμφωνα με τον ΠΟΥ, 
δεν επιτρέπεται παιδοψυχιατρι- 
κή κλινική να βρίσκεται στον 5ο 
όροφο», λέει. «Επίσης, η πτέρυγα 
γειτνιάζει με παθολογικές κλινι
κές, κάτι που επίσης δεν συνάδει 
με τη σύγχρονη αντιμετώπιση 
αυτών των περιστατικών».

Κρίσιμη διασύνδεση
Η κ. Κοττορού σκιαγραφεί 

μια εντελώς διαφορετική εικό
να. «Στην πτέρυγα τηρούνται 
προφανώς όλα τα μέτρα ασφα
λείας, ενώ σχετική οδηγία (σ.σ. 
για τον όροφο) δεν περιλαμβά
νεται ούτε στο Εθνικό Σχέδιο 
Δράσης για την Ψυχική Υγεία 
(σ.σ. βρίσκεται σε δημόσια δι- 
αβούλευση έως αύριο 23/2). Οι 
εγκαταστάσεις είναι πολύ καλές 
και τις φροντίζουμε». Επιπλέον, 
όπως λέει η ίδια, η γειτνίαση με 
τις παθολογικές κλινικές εξα
σφαλίζει την κρίσιμη διασύνδε
ση. «Οταν φτάνει για παράδειγ
μα στους παιδιάτρους ένα παιδί 
που έχει κάνει απόπειρα, μας 
καλούν και βλέπουμε αμέσως 
και το παιδί αλλά και την οικο
γένεια. Θέλει να είναι χέρι χέρι 
αυτές οι υπηρεσίες. Στο “Αγία 
Βαρβάρα” δεν υπάρχει παιδια
τρική κλινική, ούτε παθολογι
κή κλινική. Το νοσοκομείο λει
τουργεί μέχρι το μεσημέρι, δεν 
κάνει εφημερίες. Αυτή η κίνηση 
καταργεί την αρχή της τομεο
ποίησης, της προσβασιμότητας. 
Ο Πειραιάς θα μείνει χωρίς Β/ 
θμια ψυχιατρική περίθαλψη για 
παιδιά. Mas είπαν ότι δεν μας 
αφορά αυτό. Μπορεί να μη μας 
αφορά, αλλά σαν λειτουργούς 
της ψυχικής υγείας που έχου
με εκπαιδευτεί στην κοινοτική 
ψυχιατρική, μας νοιάζει. Αυτή 
είναι η διαφορά».
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1  "Σε διαρκή επαγρύπνηση για τον στρεπτόκοκκο"
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

479.52 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΣΤΟΝ ΕΟΔΥ

«Διαρκής επαγρύπνηση 
για τον στρεπτόκοκκο»
ΣΕΛ.19
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1  "Σε διαρκή επαγρύπνηση για τον στρεπτόκοκκο"
Πηγή: POLITICAL Σελ.: 1,19 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Ο
 θάνατος της εξάχρονης από 

τη Θεσσαλονίκη έπειτα από 
σηπτικό σοκ από τον στρε
πτόκοκκο της ομάδας Α, τον 

οποίο ανακοίνωσε ο ΕΟΔΥ, έχει προκα- 
λέσει θλίψη και ανησυχία στους γονείς. 

Αναρωτιούνται ποια είναιτα συμπτώμα
τα που θα πρέπει να τους θορυβήσουν 
και ποιες εξετάσεις θα πρέπει να γίνουν 
ώστε να είναι σίγουροι πως τα παιδιά 
τους, αν έχουν προσβληθεί από στρε
πτόκοκκο. θα πάρουντην κατάλληλη αν
τιβίωση και θα γίνουν καλά χωρίς να 
κινδυνέψει η ζωή τους!

0 παιδίατρος-λοιμωξιολόγος, αναπλ. 
καθηγητής Παιδιατρικής Λοιμωξιολο- 

γίας Νίκος Σπυρίδης 
μιλάει στην «Political» 
και μας εξηγείτι παρα
τηρούν φέτος οι παι
δίατροι. «Βλέπουμε 
μια έξαρση των βακτη- 
ριακώνλοιμώξεων. Και 
ειδικά 2-3 παθογόνα 
που είναι σε έξαρση

Γράφει 
η Κατερίνα 

Παπακωοιοπούϋου
kpapakosto@yahoo.gr

όλο τον χειμώνα: τον στρεπτόκοκκο και 
τον πνευμονιόκοκκο. Αυτά τα παθογόνα 
φέτος είναι περισσότερο λοιμογόνα. Σε 
αυτό έχουν παίξει ρόλο κάποιοι παρά
γοντες όπως η μη έκθεση σε παθογόνα 
για δύο χρόνια λόγω της καραντίνας και 
των μέτρων για τον κορονοϊό. Αυτό ου
σιαστικά αφαίρεσε από το ανοσοποιητι
κό των παιδιώντην εκπαίδευση στο να 
έρχονται σε επαφή με μικρόβια και να τα 
αντιμετωπίζουν. Έτσι, θα μπορούσαμε 
να πούμε ότι έχουμε μικρούς αμάθη
τους οργανισμούς, οι οποίοι έπειτα από 
συνεχείς λοιμώξεις παρουσιάζουν πα
ροδική ύφεση/αδυναμία στο ανοσοποι-

«Σε διαρκή επαγρύπνηση
γιατον στρεπτόκοκκο»

Ο παιδίατρος-ήοιμωξιοήόγος Νίκος Σπυρίδης δίνει οδηγίες 
στους γονείς που ανησυχούν γιο την έξαρση της νόσου

ητικό τους και έτσι γίνεται πιο βαριά 
μια επόμενη λοίμωξη. Γενικά όμως 
ξέρουμε ότι ο στρεπτόκοκκος Α εί
ναι ένα σύνηθες παθογόνο της παι
δικής ηλικίας, όμως φέτος είναι 
σεέξαρσηόπωςκαι αρκετά 
άλλα βακτήρια».

Τα τρία συμπτώματα
Ο γονείς δεν θα πρέπει να 

ανησυχούν υπερβολικά, ωστό 
σο, όπωςεπισημαίνειο κ. Σπυ

ρίδης, «θα πρέπει να είναι σε επαγρύ
πνηση και να επικοινωνούν άμεσα με 
τονπαιδίατρότουςόταντο παιδίτους 
έχει πυρετό, πονόλαιμο και πόνο 

στην κοιλιά. Ειδικά αυτός ο συν
δυασμός καιτωντριώνσυμ- 
πτωμάτων θα πρέπει να τους 
κάνει να επικοινωνήσουν με 
τον παιδίατρο ώστε να ακολου
θήσει διερεύνηση με step test 
και καλλιέργεια φαρυγγικού 
επιχρίσματος».

Τα παραδείγματα θανάτων μικρών 
παιδιών στη Μεγάλη Βρετανία έχουν θο- 
ρυβήσειόλπτπνΕυρώπη, όμωςοι'Ελ- 
ληνες γιατροί ξέρουν πως το υγειονομι
κό σύστημα στην Αγγλία είναι τελείως 
διαφορετικό από το δικό μας και συχνά 
τα παιδιά αργούν να φτάσουν σε δομή 
υγείας. Οι Έλληνες γονείς παραδοσιακά 
έχουν μια καλή επικοινωνία με τον παι
δίατρό τους και τον κρατούν ενήμερο 
όταντα συμπτώματα του παιδιού αλλά
ζουν ή επιδεινώνονται. Μετάτπν πανδη
μία οι γονείς είναι περισσότερο εκπαι
δευμένοι ώστε να παρατηρούντα συμ
πτώματα και να δρουνγρήγορα. Μάθαμε 
να κάνουμε self test όταν αισθανόμαστε 
άρρωστοι. Μετά ήρθαν τα διπλά ή τριπλά 
selt tests που ανιχνεύουν παράλληλα τη 
γρίπη και τον αναπνευστικό ιό rsv. Πολύ 
συχνά οι ιώσεις έχουν κοινή συμπτωμα
τολογία οπότε είναι σημαντικό να μη χα
θεί πολύτιμος χρόνος και να γίνει σωστή 
και έγκαιρη διάγνωση. Στην περίπτωση 
του στρεπτόκοκκου, επειδή το κυριότε- 
ρο σύμπτωμα είναι ο πονόλαιμος, συ- 
στήνεται step test, μια πολύ απλή διαδι
κασία μετπ λήψη επιχρίσματος από τον 
φάρυγγα. Γενικά καλό είναι να ξέρουμε 
ότι οι βακτπριακές λοιμώξεις απαιτούν 
τη λήψη αντιβιοτικών, ενώ οι ιογενείς 
λοιμώξεις χρόνο, ξεκούραση, καλό φα
γητό και καλό ύπνο.
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1  Ιατρική πρωτοπορία στο Διαβαλκανικό
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

856.66 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΠΑ ΤΕΣΣΕΡΙΣ ΝΕΕΣ ΨΗΦΙΑΚΕΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΕΣ ΑΙΘΟΥΣΕΣ ΠΑΡΟΥΣΙΑ ΠΛΕΥΡΗ

Ιατρική πρωτοπορία
στο Διαβαλκανικό
Η πρώτη υβριδική ρομποτική αίθουσα στην Ελλάδα βρίσκεται Θεσσαλονίκη

Πραγματοποιήθηκαν χθες, πα
ρουσία του Υπουργού Υγείας, 
Θάνου Πλεύρη, τα εγκαίνια του 
νέου συγκροτήματος υπερσύγ
χρονων χειρουργείων του Ιατρι
κού Διαβαλκανικού στη Θεσσα
λονίκη. Συγκεκριμένα εγκαινιά
στηκαν 4 νέα υπερσύγχρονα ψη
φιακά χειρουργεία, το μοναδικό 
υβριδικό ρομποτικό χειρουργείο 
«Υπερίων» ειδικά διαμορφωμέ
νο για το Ιατρικό Διαβαλκανικό 
Θεσσαλονίκης, καθώς και 3 
πρωτοποριακές ψηφιακές χει
ρουργικές αίθουσες. ΣΕΛ 5



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ιατρική πρωτοπορία στο Διαβαλκανικό
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Εγκαίνια για 4 υπερσύγχρονα 
ψηφιακά χειρουργεία στο 
Διαβαλκανικό Θεσσαλονίκης
Το Ιατρικό Διαβαλκανικό διαθέτει πλέον τη μοναδική Υβριδική Ρομποτική αίθουσα
Του Μιχαήλ Αιάπη

Π
ραγματοποιήθη καν 
χθες το μεσημέρι, πα
ρουσία του Υπουργού 
Υγείας, Θάνου Πλεύρη, 
τα εγκαίνια του νέου 
συγκροτήματος υπερσύγχρονων χει
ρουργείων του Ιατρικού Διαβαλκανι- 

κού στη Θεσσαλονίκη.
Συγκεκριμένα εγκαινιάστηκαν 4 νέα 

υπερσύγχρονα ψηφιακά χειρουργεία, 
το μοναδικό υβριδικό ρομποτικό χει
ρουργείο «Υπερίων» ειδικά διαμορφω
μένο για το Ιατρικό Διαβαλκανικό Θεσ
σαλονίκης, καθώς και 3 πρωτοπορια
κές ψηφιακές χειρουργικές αίθουσες.

Στα εγκαίνια παρέστησαν και απηύ- 
θυναν χαιρετισμό μεταξύ άλλων ο Πε
ριφερειάρχης Κεντρικής Μακεδονίας 
Απόστολος Τζιτζικώστας, ο δήμαρχος 
Πυλαίας-Χορτιάτη Ιγνάτιος Καϊτεζί- 
δης, ο πρόεδρος του Ιατρικού Συλλό
γου Αθηνών και Περιφερειάρχης Αττι
κής Γιώργος Πατούλης, ο πρόεδρος 
του Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης 
Νίκος Νίτσας και ο πρόεδρος του Πα
νελλήνιου Ιατρικού Συλλόγου Αθανά
σιος Εξαδάκτυλος και ο Υφυπουργός 
Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλον
τος Νικόλαος Ταγαράς.

Μιλώντας στους δημοσιογράφους ο 
Υπουργός Υγείας, τόνισε πως «με πολ
λή χαρά εγκαινιάζουμε σήμερα τα 4 
νέα υπερσύγχρονα χειρουργεία, κάτι 
που δείχνει πως ο ιδιωτικός τομέας 
μπορεί να επενδύσει σε πολύ συγκεκρι
μένο πλαίσιο καινοτομίας στον τομέα

της υγείας. Εμείς ως πολιτεία, θεωρού
με ότι το ΕΣΥ, μπορεί να έχει βοήθεια 
και από τις ιδιωτικές δομές και γι’ αυτό 
το λόγω μέσω του ΕΟΠΥΥ θέλουμε να 
αυξήσουμε τα ποσοστά αποζημίωσης 
ώστε πολλοί συμπολίτες μας να έχουν 
πρόσβαση στις νέες θεραπείες, διασφα
λίζοντας και τις καλύτερες υποδομές 
την ίδια στιγμή στο δημόσιο σύστημα 
υγείας».

Όσον αφορά το Παιδιατρικό Νοσο
κομείο στη Θεσσαλονίκη ο κ. Πλεύρης 
ανέφερε ότι θα πραγματοποιηθεί κανο
νικά και πως το Ίδρυμα Σταύρος Νιάρ- 
χος ενημέρωσε τον πρόεδρο της Βου
λής πως τα όποια προβλήματα θα ξεπε- 
ραστούν.

Από τη μεριά του ο Διευθύνων Σύμ

βουλος του Ομίλου Ιατρικού Αθηνών, 
Δρ. Βασίλης Γ. Αποστολόπουλος έκανε 
λόγο για ένα βήμα του Ομίλου προς το 
μέλλον, την ίδια στιγμή που τα 4 νέα 
χειρουργεία αποτελούν ένα «βήμα 
μπροστά και για τη Θεσσαλονίκη στον 
τομέα της Ιατρικής, καθώς θα μπορούν 
πλέον να πραγματοποιούνται με μεγα
λύτερη ασφάλεια και ευκολία επεμβά
σεις από τους γιατρούς, κάποιες από τις 
οποίες δε θα μπορούσαν να πραγματο
ποιηθούν διαφορετικά».

Ο ίδιος αναφέρθηκε ακόμη στο υπό 
ανέγερση νέο κτίριο του Διαβαλκανι- 
κού που θα επιτρέψει να αυξηθεί ση
μαντικά η δυναμικότητά του.

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Δια- 
βαλκανικού, το Μοναδικό Υβριδικό

Ρομποτικό Χειρουργείο έχει τα εξής 
χαρακτηριστικά: Πλήρως Ρομποτική 
λειτουργία, τεχνική Fusion, περιβάλ
λον ύψιστης ασφάλειας, μειωμένη 
ακτινοβολία και δόση σκιαγραφικού, 
αυτόματη μετατροπή από αιμοδυναμι- 
κό σε χειρουργικό. Αναίμακτες και 
ανοικτές επεμβάσεις περιφερικών αγ
γείων καρδιάς.

Τα χαρακτηριστικά των τριών ψη
φιακών αιθουσών χειρουργείων είναι 
τα εξής: Απαράμιλλες συνθήκες αση
ψίας, υγιεινής, ασφάλειας, ψηφιακό, 
Ενδοσκοπικό Ρομποτικό Καρδιοχει
ρουργικό Κέντρο, προγράμματα τεχνη
τής νοημοσύνης ΑΙ, γτρισδιάστατη 
απεικόνιση (3D) και ελάχιστο ενεργει
ακό αποτύπωμα.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ανοίγει και στη δημόσια παιδική περίθαλψη την
πόρτα στους ιδιώτες

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

846.94 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πανελλαδική απεργία στην υγεία
• Πεδίο ιδιωτικής κερδοφορίας 
και τα παιδο-ογκολογικά τμήματα
• Αθ. Πλεύρης: εγκαίνια ιδιωτικής μονάδας και 
αφωνία για το ναυαγιο του Παιδιατρικού Νοσοκομείου
ΣΕΛ. 20-21



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ανοίγει και στη δημόσια παιδική περίθαλψη την πόρτα στους ιδιώτες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΜΕ ΝΕΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΤΗΣ ΜΕΤΑΤΡΕΠΕΙ ΤΑ ΠΑΙΔΟ-ΟΓΚΟΛΟΓΙΚΑ ΤΜΗΜΑΤΑ ΣΕ ΝΠΙΔ

Ανοίγει και στη δημόσια παιδική 
περίθαλψη την πόρτα στους ιδιώτες

Οργή ίων υγειονομικών που αντιδρούν με δυναμικές κινητοποιήσεις 
• Βροχή τα ερωτήματα, καθώς τα τμήματα μετατρέπονται σε πεδίο 
πρόσφορο για άγρα πελατείας από τις ιδιωτικές κλινικές και καταργείται 
η αποκλειστική απασχόλπση των γιατρών

►Tns ΝΤΑΝΙΒΕΡΓΟΥ

ην τελική της έφοδο 
εναντίον του Εθνικού 
Συστήματος Υγείας 
ετοιμάζει η κυβέρνηση, 
επιτιθέμενη στο πιο ευ
αίσθητο κομμάτι του, 
την παιδική περίθαλ
ψη. Με νέο νομοσχέδιό 

της μετατρέπει τα παιδο-ογκολογι- 
κά τμήματα σε ΝΠΙΔ, καθιστώντας 
τα πεδίο πρόσφορο για άγρα πελα
τείας από τις ιδιωτικές κλινικές και 
καταργώντας την αποκλειστική 
απασχόληση των γιατρών. Οι υγει
ονομικοί αντιδρούν με δυναμικές 
κινητοποιήσεις.

Χωρίς ίχνος ντροπής, την Πα
γκόσμια Ημέρα Κατά του Παιδικού 
Καρκίνου ο υπουργός Υγείας Θάνος 
Πλεύρης σε εκδήλωση που πραγμα
τοποιήθηκε στα ογκολογικά τμήμα
τα των Νοσοκομείων Παίδων «Αγία

Σοφία» και «Αγλαΐα Κυριάκού», προ 
λίγων ημερών, ανακοίνωσε τον δι
αχωρισμό των ογκολογικών τμη
μάτων των νοσοκομείων και τη με
τατροπή τους σε Νομικά Πρόσωπα 
Ιδιωτικού Δικαίου. Μάλιστα έκανε 
λόγο για σχεδίασμά που στόχο έχει 
τη μεγαλύτερη αυτοτέλεια των 
ογκολογικών τμημάτων, τη μεγα
λύτερη ευελιξία καθώς και την καλύ
τερη λειτουργία σε σχέση με τώρα! 
Η εν λόγω διάταξη συμπεριλαμβά- 
νεται σε νομοσχέδιο που έχει τεθεί 
σε δημόσια διαβούλευση μέχρι τις 
24 Φεβρουάριου.

«Να ξεσηκωθούμε όλοι!», λέει 
μιλώντας στην «Εφ.Συν.» η Σοφία 
Ζώρη, παιδίατρος στο νοσοκομείο 
«Αγία Σοφία» και εκπρόσωπος των 
γιατρών, εκλεγμένη στην πενταμε
λή της Ενωσης Ιατρών Νοσοκομεί
ων Αθηνών - Πειραιά, προσθέτο
ντας: «Τα μεγάλα λόγια δεν μπορούν 
να κρύψουν την αλήθεια! Για άλλη

μια φορά δεν διστάζουν να θυσιά
σουν την υγεία του λαού, ακόμη και 
μικρών παιδιών που παλεύουν απέ
ναντι σε τόσο σοβαρές ασθένειες, 
για τα επιχειρηματικά συμφέροντα! 
Δεν διστάζουν να βγάλουν στο σφυ
ρί το μοναδικό ουσιαστικά κέντρο 
αντιμετώπισης του παιδικού καρ
κίνου πανελλαδικά».

Οι εργαζόμενοι θέτουν μια σειρά 
από εύλογους προβληματισμούς. 
Οσον αφορά την αυτοτέλεια των 
συγκεκριμένων τμημάτων: Πώς θα 
αντιμετωπίζονται οι ανάγκες των 
παιδιών που νοσηλεύονται σε αυτά 
τα τμήματα; Τι θα συμβαίνει με όσα 
παιδιά χρειάζεται να υποβληθούν 
σε χειρουργικές επεμβάσεις, συχνά 
πολύπλοκες, που χρόνια τώρα οι 
γιατροί των Παίδων «Αγία Σοφία» 
και «Αγλαΐα Κυριάκού» πραγματο
ποιούσαν; Μήπως αυτή η αυτοτέ
λεια που διαφημίζει η κυβέρνηση 
της Ν.Δ. περιλαμβάνει την παρα-

g
νο
Uj

I
§
§
s

για τα επιχειρηματικά 
συμφέροντα! Δεν διστάζουν 
να βγάλουν στο σφυρί το 
μοναδικό ουσιαστικά κέντρο 
αντιμετώπισης του παιδικού 
καρκίνου πανελλαδικά»

Σοφία Ζώρη, παιδίατρος στο 
νοσοκομείο «Αγία Σοφία»

πομπή αυτών των περιστατικών σε 
άλλες ιδιωτικές κλινικές για να εξα
σφαλίζει και άλλα κέρδη ο ιδιωτικός 
τομέας; Εξάλλου είναι αντιληπτό 
ότι δεν γίνεται να εξασφαλιστούν 
οι ανάγκες αυτών των παιδιών 
ανεξάρτητα από το Παιδιατρικό 
Νοσοκομείο και τα τμήματά του! Τι 
θα γίνει, για παράδειγμα, αν ένας



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ανοίγει και στη δημόσια παιδική περίθαλψη την πόρτα στους ιδιώτες
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

ογκολογικός ασθενής χρειαστεί 
νοσηλεία στη Μονάδα Παίδων; Τι 
εξυπηρετεί συνεπώς η μετατροπή 
του σε ΝΠΙΔ; Μήπως εξυπηρετεί 
εν τελεί την οικονομική αυτοτέλειά 
του, οπότε απευθείας κέρδη και δι
αχείρισή τους από τους νέους ιδιο
κτήτες και λοιπούς εμπλεκόμενους;

Οσον αφορά την ευελιξία στη 
λειτουργία τους: Σημαίνει πρακτικά 
ευέλικτοι εργαζόμενοι, με κάθε πι
θανή σύμβαση και σχέση εργασίας 
με την παραπάνω δομή! Εργαζόμε
νοι όχι πλήρους και αποκλειστικής 
απασχόλησης με πείρα και εξειδί- 
κευση στο αντικείμενό τους, αλλά 
εργαζόμενοι που θα απασχολούνται 
με ελαστικές σχέσεις εργασίας. Ερ
γαζόμενοι πρακτικά που θα δουλεύ
ουν όπως και για όσο επιβάλλουν 
τα οικονομικά και επιχειρηματικά 
σχέδια της ιδιωτικής πια ογκολογι- 
κής μονάδας.

Αντιστέκονται
«Να μην τολμήσουν ούτε καν να 

σκεφτούν ότι το Παιδοογκολογικό 
θα γίνει βορά στους ιδιώτες!», λέει η 
Σ. Ζώρη και προσθέτει: «Το νοσοκο
μείο ανήκει στο δημόσιο σύστημα 
υγείας και τα ογκολογικά τμήματα 
του νοσοκομείου μας λειτουργούν 
άριστα χρόνια τώρα με τη συμβολή 
των εργαζομένων που υπερβαίνου
με εαυτόν μέρα και νύχτα». Το δε 
οικόπεδο όπου ανεγέρθη το οίκημα 
και φιλοξενεί τα τμήματα των δύο 
νοσοκομείων, εξηγεί, είναι δωρεά με 
αυστηρούς όρους στο Ελληνικό Δη
μόσιο και στο Παίδων «Αγία Σοφία».

Οι εργαζόμενοι στα τμήματα 
αυτά, που παλεύουν καθημερινά να 
σώσουν παιδιά, που ζουν από πρώ
το χέρι τις αγωνίες και τα προβλή
ματα των παιδιών που πάσχουν από 
καρκίνο αλλά και των οικογενειών 
τους, θα σταθούν απέναντι στα σχέ
δια ιδιωτικοποίησης, διαμηνύει με 
τη σειρά της η ΕΙΝΑΠ. Ακόμα πε
ρισσότερο, λέει, το 2023 κανονικά 
θα έπρεπε να μιλάμε για ουσιαστική 
αναβάθμιση στη φροντίδα αυτών 
των παιδιών και των οικογενειών 
τους! Με πλήρη και αποκλειστική 
ευθύνη του κράτους! Με εξασφάλι
ση αποκλειστικά από τον κρατικό 
προϋπολογισμό των αυξημένων 
αναγκών αυτών των τμημάτων. Με 
τη δημιουργία και άλλων κέντρων 
εκτός Αθήνας, που θα εξασφαλίζουν 
την ολοκληρωμένη αντιμετώπιση 
των ογκολογικών ασθενών με όλες 
τις απαραίτητες ιατρικές και παραϊ- 
ατρικές ειδικότητες.

Κινητοποιήσεις
• Σήμερα συγκέντρωση από το 
πρωί στην κεντρική πύλη του νο
σοκομείου και στάση εργασίας 
8.00-15.00 με συμμετοχή στο πα- 
νυγειονομικό συλλαλητήριο μέχρι 
το υπουργείο Υγείας.
• Αύριο 23/2/23, στις 13.00 συ
γκέντρωση στον αύλειο χώρο του 
νοσοκομείου μαζί με σωματεία, συλ
λογικούς φορείς, συλλόγους γονέων.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  » ΣΒΗΝΟΥΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

86.25 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

» ΣΒΗΝΟΥΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑ
Κύριε Διευθυντή
Το έχουν πάρει απόφαση και δεν κάνουν πίσω, 
απλώς αναστέλλουν. Είναι φανερό ότι έχουν υπο- 
σχεθεί στους φίλους και χρηματοδότες τους μεγαλο- 
κλινικάρχες, τους γνωστούς και άγνωστους «επεν
δυτές» ότι θα διαλύσουν το ΕΣΥ, ώστε να βρουν 
το πεδίο ελεύθερο για το μεγάλο φαγοπότι. Υπονό
μευσαν ακόμα και τη μεγάλη δωρεά των 400 εκα
τομμυρίων του Ιδρύματος Σταύρος Νιάρχος για τη 
δημιουργία τριών νοσοκομείων! Οι ναυαρχίδες της 
Αθήνας και της Θεσσαλονίκης ασφυκτιούν, αδυνα
τούν πλέον να ανταποκριθούν. Στην Περιφέρεια οι 
τοπικές κοινωνίες ξεσηκώνονται, δημιουργούν αν
θρώπινες αλυσίδες γύρω από τα νοσοκομεία τους 
για να αποτρέψουν την ολοκληρωτική εξαφάνισή 
τους από τον χάρτη. Ιεράπετρα, Μεσολόγγι, Κυπα
ρισσία, Αμαλιάδα και άλλες αντιστέκονται, αλλά το 
μέλλον τους είναι μαύρο και άραχλο αν παραμεί
νουν στα πράγματα!
Με τιμή ΠΑΝΟΣΜΠΟΖΟΣ
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1  Προχωράει η «έξωση» του Παιδοψυχιατρικού του
Τζάνειου

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

258.98 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προχωράει η «έξωση» του Παιδοψυχιατρικού του Τζάνειου
μεταφορά του Παιδοψυχιατρι- 
κού Τμήματος του Τζάνειου 
Νοσοκομείου από τον Πειραιά 
στο Γενικό Νοσοκομείο Δυτι
κής Αττικής «Η Αγία Βαρβάρα» 
όχι μόνο δεν ανεστάλη, αλλά θα 
πραγματοποιηθεί μέσα στους 
επόμενους 3 έως 6 μήνες, αφού 

πρώτα γίνουν οι απαραίτητες ρυθμίσεις. Αυτό 
κάνει γνωστό με ανακοίνωσή της η διευθύντρια 
του Παιδοψυχιατρικού Τμήματος και Ιατρικού 
και Διεπιστημονικού Προσωπικού του Τζάνει- 
ου Νοσοκομείου Δήμητρα Κοττορού, λέγοντας 
πως, παρά την προφορική διαβεβαίωση ότι η 
μεταφορά έχει ανασταλεί, μετά τη συνάντηση 
με τον διοικητή της 2ης ΥΠΕ Χρήστο Ροϊλό την

*
Τους επόμενους 3-6 
μήνες θα μεταφερθεί 
στο Γενικό Νοσοκομείο 
Δυτικής Αττικής «Η Αγία 
Βαρβάρα» · Η απόφαση 
για τη μεταφορά, που 
είχε προκαλέσει θύελλα 
διαμαρτυριών, ποτέ δεν 
ανεστάλη και ισχύει 
κανονικά

Τετάρτη 15/2/2023 ενημερώθηκαν εκ νέου ότι 
η απόφαση είναι κανονικά σε ισχύ και θα εκτε- 
λεστεί εντός των επόμενων 3-6 μηνών.

Η κ. Κοττορού σημειώνει ότι τόσο η λογική 
της απόφασης όσο και η αιφνιδιαστική διαδι
κασία της κατάργησης του Τμήματος από ένα 
Γενικό Νοσοκομείο: α) υποβαθμίζει το ίδιο το 
νοσοκομείο, β) την ψυχική υγεία της περιφε
ρειακής ενότητας του Πειραιά και των νησιών 
του Αιγαίου, και γ) αντιβαίνει σε όλες τις αρχές 
της ψυχιατρικής μεταρρύθμισης και των δικαι
ωμάτων του παιδιού. «Η απόφαση καταργεί όχι 
μόνο το Παιδοψυχιατρικό Τμήμα από το νοσο
κομείο αλλά και μια σειρά από αρχές που διέ- 
πουν την ψυχιατρική μεταρρύθμιση και συνο
λικά το Εθνικό Σύστημα Υγείας» επισημαίνει.

Τέλος, υπογραμμίζει ότι από ηθικής άποψης 
η απόφαση αυτή εγείρει το κοινό αίσθημα όλων 
των εργαζομένων του νοσοκομείου και των κα
τοίκων της περιοχής, ακυρώνει τη χρηματοδό
τηση από το ΕΣΠΑ με την οποία επεκτάθηκε 
και συμπληρώθηκε το Παιδοψυχιατρικό Τμήμα 
με τη Μονάδα Νοσηλείας και καταστρατηγείται 
ο στόχος του κληροδοτήματος «Μητέρας-Παι- 
διού», στο οποίο στεγάζεται εδώ και σχεδόν δύο 
δεκαετίες.

Την ανακοίνωση της διευθύντριας του Παι- 
δοψυχιατρικού Τμήματος κατέθεσε ως αναφο
ρά προς τον υπουργό Υγείας Θ. Πλεύρη ο βου
λευτής Α' Πειραιά του ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. Θοδωρής 
Δρίτσας.

ΧΡΙΣΤΙΝΑ ΠΑΠΑΣΤΑΘΟΠΟΥΛΟΥ



12;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Τέλη του 2025 το Παιδιατρικό Θεσσαλονίκης
Πηγή: ΑΠΟΓΕΥΜΑΤΙΝΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

683.39 cm² Κυκλοφορία: 1500

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Με σόκαρε 
ο ναζιστικός 

χαιρετισμόβ του 
πατέρα μου»
Βαθιά av0p(ionivos και ειλικρινά συ
ναισθηματικός, αλλά με πολιτικό 
και δημοκραπκό κριτήριο, εμφα
νίσθηκε χθες το πρωί ο υπουρ

γός Υγείας, Θάνος Πλεύρης, 
στην εκπομπή της Ελεονώρας 

Μελέτη, στον τηλεοπτικό 
σταθμό Mega. Θέμα συ
ζήτησης η στάση του πα
τέρα του, Κωνσταντίνου 
Πλεύρη, ένανπ της Μάγδας 

Φύσσα, κατά τη διάρκεια της 
δίκης·της Χρυσής Αυγής.

Συγκεκριμένα, ο Θάνος Πλεύρης 
ανέφερε, μεταΕύ άλλων, τα εΕής: «Ο 
πατέρας μου έχει μία ιδεολογία που 
δεν έχει κρύψει ποτέ.

Η πράΕη που έκανε (ναζισπκός 
χαιρεπσμός) έγινε παρουσία μίας 
γυναίκας, που ο γιος της δολοφο
νήθηκε από κάποιον ναζί. Η εικό
να αυτή με σόκαρε.

Οι σχέσεις μας, σε διαπροσωπικό 
επίπεδο, με τον πατέρα μου μπορούν 
να επηρεαστούν από ης πολιπκές σχέ
σεις; Προσπαθώ, όχι. Δεν είναι πάντα 
εύκολο. Τον πατέρα μου τον αγαπώ και 
τον εκτιμώ. Υπάρχει πεδίο να με κρίνει 
κάποιος, δεν χρειάζεται να με κρίνει 

του πατέρα μου. Προσπαθώ 
πολιτικά θέματα να μην επη
ρεάζουν τις διαπροσωπικές 

μου σχέσεις».
Για την υπεράσπιση του 

πατέρα του στη δίκη σχεηκά 
με το βιβλίο για την άρνηση 
του Ολοκαυτώματος, ο Θά
νος Πλεύρης υπήρΕε εμφα- 
νώς αυτοκριτικός: «Ο τρό

πος που τον υπερασπίστηκα 
στη δίκη για το βιβλίο του για 

την άρνηση του Ολοκαυτώμα- 
, τος ήταν ένα από τα πράγματα που 

θεωρώ λανθασμένα. Υπερασπίστη
κε ένας γιος τον πατέρα του, όμως έχω 

αποδεχθεί όπ ο τρόπος με τον οποίο 
τον υπερασπίστηκα πρόσβαλε τα 
άτομα που έχουν διωχθεί από τον 
ναζισμό, τα 6.000.000 νεκρούς του 

Ολοκαυτώματος».

να λυθεί οριστικά το πρό
βλημα της έλλειψης κλινών 
ΜΕΘ στα παιδιά που έχου
με στη Βόρεια Ελλάδα».

Απαντώντας, επίσης, σε 
ερώτηση εάν θα υπάρΕει 
επαναπροκήρυΕη του δι
αγωνισμού ή απευθείας 
ανάθεση, ο Θάνος Πλεύ
ρης σημείωσε ότι δεν 
μπορεί να υποδείΕει στο 
Ίδρυμα Σταύρος Νιάρχος 
τη διαδικασία.

«Έχουμε απόλυτη εμπι
στοσύνη και εΕαιρετική συ
νεργασία με το Ίδρυμα όλο 
αυτό το διάστημα, άρα δεν 
πρέπει να υπάρχει και καμία 
ανησυχία», σημείωσε.

Οι σημαντικές αυτές ανα
κοινώσεις του υπουργού 
Υγείας ακολουθούν μέσα 
σε λίγες μόλις ημέρες την 
ακύρωση του διαγωνισμού 
εκ μέρους του Ιδρύματος 
Σταύρος Νιάρχος για την 
κατασκευή των τριών νέων 
νοσοκομείων.

Ο διαγωνισμός απέβη 
άκαρπος, εΕαιτίας, σύμ
φωνα με τη σχετική ανα
κοίνωση του Ιδρύματος, 
των υπερβολικών οικονο
μικών απαιτήσεων των κα
τασκευαστικών εταιρειών 
που συμμετείχαν στον δι
αγωνισμό.

ven.ygeia@gmail.com

Ρεπορτάζ 
Βασίλης Βενιζέλος

ποφασισμένη να συν
δράμει εμφανίζεται η 
κυβέρνηση προκειμέ- 
νου να παραδοθούν 
εντός χρονοδιαγράμ

ματος και στα τέλη του 2025 
τόσο το νέο Πανεπιστημια
κό Παιδιατρικό Νοσοκομείο 
Θεσσαλονίκης όσο και τα δύο 
νέα Νοσοκομεία Κομοτηνής 
και Σπάρτης.

Τη διαβεβαίωση αυτή πα
ρείχε χθες ο υπουργός Υγεί
ας, Θάνος Πλεύρης, μετά την 
ακύρωση του διαγωνισμού εκ 
μέρους του Ιδρύματος Σταύ
ρος Νιάρχος. Ο υπουργός επι- 
σκέφθηκε χθες νοσοκομεία 
του ΕΣΥ της συμπρωτεύουσας 
και προήδρευσε σε σύσκεψη 
με τις διοικήσεις της 3ης και 
της 4ης Υγειονομικής Περι
φέρειας (ΥΠΕ).

«Δεν υπάρχει κανένα θέμα 
και με τα τρία νοσοκομεία του 
Νιάρχος, και μάλιστα το ίδιο το 
ίδρυμα, χθες, με επιστολή που 
έστειλε και στον πρόεδρο της 
Βουλής και στους αρχηγούς 
των κομμάτων, αναφέρει ότι 
θα γίνουν όλες οι προσπάθει
ες. Ήταν μια διαδικασία την 
οποία κάνει το Ιδρυμα, που 
βγήκε άκαρπη», ανέφερε ο 
Θάνος Πλεύρης, απαντώντας

σε σχετικές ερωτήσεις δημο
σιογράφων, και συμπλήρωσε:

«Από εκεί και πέρα θα γί
νουν όλες οι διαδικασίες. Και 
σε κάθε περίπτωση, εμείς δια- 
βεβαιώνουμε όπ και σαν πο
λιτεία, εάν χρειαστεί να συν
δράμουμε με οποιονδήποτε 
τρόπο, αν χρειαστεί και με χρη
ματοδοτικό εργαλείο, αυτή η 
συνδρομή θα υπάρΕει.

Όχι απλά δεν υπάρχει πρό
βλημα με το Παιδιατρικό, αλλά 
θα είναι και απολύτως εντός 
του χρονοδιαγράμματος που 
έχει οριστεί, ώστε το 2025 η 
Θεσσαλονίκη να έχει Νοσο
κομείο Παιδιατρικό, με 33 επι
πλέον κλίνες ΜΕΘ παίδων και

ΕμείΞ δωρίζουμε

1.000.000ε

Εσύ αποφασίζει^
πού Boca
μπιρύσεΐΞ

Τέλη ίου 2025 
το Παιδιατρικό
Διαβεβαιώσειε Θάνου Πλεύρη για παράδοση άλλων δύο 
σύγχρονων νέων νοσοκομείων σε Κομοτηνή και Σπάρτη
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1  Ράντζα επανεμφανίζονται «όπως ο λαγός από το
καπέλο»

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

252.69 cm² Κυκλοφορία: 1450

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ «ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΣ»

Ράντζα επανεμφανίζονται «όπως ο λαγός από το καπέλο»
Συγκέντρωση σήμερα στα ΤΕΠ, με αφορμή άλλη μια κυβερνητική φιέστα

Μόλις λίγες μέρες άντεξε, όπως φαίνεται και 
από τις φωτογραφίες που πήραμε χθες, ο μύθος 
του «τέλους της αθλιότητας των ράντζων» στον 
«Ευαγγελισμό», το οποίο ανακοίνωσε πρόσφα
τα η κυβέρνηση. Υπενθυμίζεται ότι πριν βδομά
δες το υπουργείο Υγείας είχε βάλει «τέλος στα 
ράντζα», αξιοποιώντας συνεργασίες με ιδιώτες 
και παράλληλα κάνοντας διάφορα «μαγειρέμα
τα», με διαλογή ασθενών πριν αυτοί φτάσουν 
στα Επείγοντα. Σήμερα, όπως αποτυπώνεται 
στις σχετικές φωτογραφίες, κατεδαφίζοντας 
τα κατασκευασμένα ρεπορτάζ που κυκλοφο
ρούσαν σε κανάλια και ιστοσελίδες, «πριν αλέ- 
κτορα φωνήσαι τρις» επανεμφανίστηκαν οι α
σθενείς σε ράντζα και κατέκλυσαν το νοσοκο
μείο, κατά τη διάρκεια της τελευταίας εφημε
ρίας, την περασμένη Κυριακή.

«Ενα μαγικό ...σόου ταχυδακτυλουργικών εί

χαν την "ευκαιρία" να παρακολουθήσουν οι ερ
γαζόμενοι του "Ευαγγελισμού" τις τελευταίες 
βδομάδες, με τα ράντζα να ...εξαφανίζονται και 
να επανεμφανίζονται όπως ο λαγός από το κα
πέλο!», σχολιάζει ο Γιώργος Φερεντίνος, πρό
εδρος του Σωματείου Εργαζομένων του «Ευ
αγγελισμού» και μέλος του ΔΣ της ΕΙΝΑΠ, 
καλώντας τους εργαζόμενους στη δημόσια Υ
γεία να δώσουν ηχηρό μήνυμα με τη συμμετο
χή τους στη σημερινή πανυγειονομική απεργι- 
ακή κινητοποίηση.

Και προσθέτει: «Για μια ακόμα φορά, παρά
πλευρη απώλεια στις προεκλογικές φιέστες η 
αξιοπρέπεια στις συνθήκες νοσηλείας των α
σθενών και οι συνθήκες εργασίας των υγειονο
μικών. Δεν ανεχόμαστε την κοροϊδία! Αποδει- 
κνύεται και πάλι ότι ο μόνος δρόμος για δημό
σια, δωρεάν Υγεία για όλους, αντίστοιχη των σύγ

χρονων επιτευγμάτων της επιστήμης, είναι 
αυτός του αγώνα των υγειονομικών μαζί με 
τον λαό. Καμία ανοχή στα "τσίρκα" που στή
νουν στα δημόσια νοσοκομεία διαχρονικά με 
τις πολιτικές τους ΝΔ, ΠΑΣΟΚ, ΣΥΡίΖΑ».

Παράλληλα, το Σωματείο Εργαζομένων 
του Νοσοκομείου καλεί σε συγκεντρώσεις 
σήμερα Τετάρτη, στο πλαίσιο και της πανυ- 
γειονομικής στάσης εργασίας, στις 8.30 π.μ. 
στα ΤΕΠ, αλλά και στις 4.30 μ.μ. στο ίδιο 
σημείο. Με την πρωινή τους συγκέντρωση 
οι εργαζόμενοι του «Ευαγγελισμού» θα ενω
θούν με τα υπόλοιπα σωματεία για να διαδη
λώσουν προς το Υπουργείο Υγείας. Αφορ
μή για το κάλεσμα είναι η διοργάνωση φιέ
στας από την κυβέρνηση στο Νοσοκομείο, 
παρουσία του ίδιου του πρωθυπουργού, για 
απονομή «τιμητικών βραβείβν για το ΕΣΥ».
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1  Θα προχωρήσουν νοσοκομεία από το «Νιάρχος»
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 12 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

263.23 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΘΑΝΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ

Θα προχωρήσουν 
και τα τρία 
νοσοκομεία 
από το «Νιάρχος»
ΤΗΝ ΠΕΠΟΙΘΗΣΗ του ότι θα γίνουν 
τα Γενικά Νοσοκομεία Σπάρτης και 
Κομοτηνής, καθώς και το Παιδιατρικό 
Θεσσαλονίκης εξέφρασε χθες ο υπουρ
γός Υγείας, Θάνος Πλεύρης. Υπενθυμί
ζεται ότι την προηγούμενη εβδομάδα, 
το Ιδρυμα Σταύρος Νιάρχος, το οποίο 
έχει αναλάβει την ανέγερση των τριών 
νοσοκομείων, ανακοίνωσε ότι ο διαγω
νισμός απέβη άκαρπος, λόγω του μεγά
λου ύψους των προσφορών. Ο υπουρ
γός τόνισε ότι ειδικά το Παιδιατρικό θα 
είναι έτοιμο το 2025 και διαβεβαίωσε 
ότι -εφόσον χρειαστεί- η Πολιτεία θα 
συνδράμει με οποιονδήποτε τρόπο ώστε 
αυτό να γίνει πραγματικότητα.

Συνάντηση
Χθες, ο κ. Πλεύρης συναντήθηκε στη 
Θεσσαλονίκη με τους διοικητές και 
τους υποδιοικητές της 3πς και 4ης 
ΥΠΕ. «Δεν υπάρχει κανένα θέμα και 
με τα τρία νοσοκομεία του Ιδρύματος 
Νιάρχος, και μάλιστα το “Νιάρχος”, σε 
επιστολή που έστειλε και στον Πρόεδρο 
της Βουλής και στους αρχηγούς των 
κομμάτων, ανέφερε ότι θα γίνουν όλες 
οι προσπάθειες. Ηταν μία διαδικασία, 
την οποία κάνει το Ιδρυμα, που απέβη 
άκαρπη. Από εκεί και πέρα, θα γίνουν 
όλες οι διαδικασίες, και σε κάθε περί
πτωση εμείς διαβεβαιώνουμε ότι και 
ως Πολιτεία, αν χρειαστεί να συνδρά
μουμε με οποιονδήποτε τρόπο, ακόμα 
και με χρηματοδοτικό εργαλείο, αυτή η 
συνδρομή θα υπάρξει. Οχι απλώς δεν 
υπάρχει πρόβλημα για το Παιδιατρι
κό, αλλά θα είναι και απολύτως έτοιμο 
εντός του χρονοδιαγράμματος που έχει 
οριστεί, ώστε το 2025 η Θεσσαλονίκη 
να έχει Παιδιατρικό Νοσοκομείο με επι
πλέον 33 κλίνες ΜΕΘ Παίδων ώστε 
να λυθεί οριστικά το πρόβλημα της 
έλλειψης κλινών ΜΕΘ για παιδιά που 
έχουμε στη Βόρεια Ελλάδα», δήλωσε 
στο περιθώριο της συνάντησης.

Μαρία - Νίκη Γεωργαντά
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1  Εικόνες διάλυσης στο νοσοκομείο
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

37.11 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εικόνες διάϋυσης 
στο νοσοκομείο
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΟΙ με σοβαρά προβλήμα
τα είναι οι κάτοικοι της Ξάνθης, καθώς το 
Γενικό Νοσοκομείο της πόλης είναι υπο
στελεχωμένο, γεγονός που τους έχει ωθή
σει σε κινητοποιήσεις. Ειδικότερα, χθες 
το προσωπικό του νοσοκομείου, τοπικοί 
φορείς και πολίτες, προχώρησαν σε κινη
τοποίηση, προκειμένου να κρούσουν τον 
κώδωνα του κίνδυνου σχετικά με την υπο- 
στελέχωση του νοσοκομείου.
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1  Για εμπαιγμό καταγγέλλει τον πρωθυπουργό η
ΟΕΝΓΕ

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 22 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

154.04 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πα εμπαιγμό 
καταγγέίώει τον 

πρωθυπουργό 
ηΟΕΝΓΕ

Δεν είναι αυξήσεις, είναι εμπαιγ- 
μός. Αυτός θα μπορούσε να εί
ναι ο τίτλος της χθεσινής ανα
κοίνωσης της ΟΕΝΓΕ, η οποία 
καταγγέλλει τον πρωθυπουργό 
και την κυβέρνηση πως οι αυ
ξήσεις που έδωσαν στους για
τρούς με τον νόμο 4999/22 μετά 
βίας φτάνουν τα 100 ευρώ.

«Είναι εμφανές ότι οι καθα
ρές αυξήσεις στους γιατρούς 
ΕΣΥ (αν αφαιρεθούν κρατήσεις 
και φόροι) είναι πολύ πιο κάτω 
από 100 ευρώ τον μήνα, πριν

καν τις δούμε στον λογαριασμό 
μας έχουν εξανεμιστεί από την 
ακρίβεια, τις αυξήσεις στα καύ
σιμα και στο ρεύμα» αναφέρει 
χαρακτηριστικά η Ομοσπονδία 
Ενώσεων Νοσοκομειακών Για
τρών.

Δίνοντας μάλιστα στη δημο
σιότητα παραδείγματα, η ΟΕΝ
ΓΕ καταγγέλλει πως ο διευθυ
ντής ΕΣΥ έχει μισθολογική αύ
ξηση 90 ευρώ στον βασικό μι
σθό. Αντίστοιχα, ο επιμελητής 
Α' έχει συνολική αύξηση 85 ευ

ρώ, ο επιμελητής Β' 74 ευρώ και 
ο ειδικευόμενος 60 ευρώ.

Υπενθυμίζεται πως η κυβέρ
νηση εδώ και εβδομάδες μιλού
σε για σημαντική αύξηση στους 
μισθούς των γιατρών, η οποία 
μάλιστα θα έδινε σοβαρά κί
νητρα για ένταξη και παραμο
νή στο Εθνικό Σύστημα Υγεί
ας. Τα συμπεράσματα για το αν 
οι συγκεκριμένες αυξήσεις λει
τουργούν ως κίνητρο για τους 
γιατρούς είναι εύκολο να εξα
χθούν...
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1  Πανικός στο Μαξίμου για τα 3 νοσοκομεία!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

596.37 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Θα πληρώσουν 
tous εργολάβουδ 

τα... κορόιδα!
0 Πλεϋρηε είπε ότι θα γίνουν με κρατικά 
λεφτά τα νοσοκομεία που αρνήθηκε να 
χρηματοδοτήσει το «Σταϋροβ Nuipxos» 

εξαιτίαε των υπερκοστολογήσεων
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1  Πανικός στο Μαξίμου για τα 3 νοσοκομεία!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

IlaviKos στο Μαξίμου 
για ία 3 νοσοκομεία!

Μετά την απόφαση του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» να αποσύρει τη δωρεά, 
η κυβέρνηση είναι έτοιμη να προσφέρει... γην και ύδωρ στους εργολάβους

Π
ολιτικά παιχνίδια με έντονο παρασκή
νιο εξελίσσονται τις τελευταίες ώρες 
αναφορικά με τπν ανέγερση των τρι
ών νοσοκομείων σε Θεσσαλονίκη, Κο
μοτηνή και Σπάρτη, μετά την απόφα- 
ση-βόμβα του Ιδρύματος «Σταύρος Νιάρχος» να βάλει 
φρένο λόγω των πολύ υψηλών προσφορών που έγι

ναν από τις κατασκευαστικές εταιρίες.
Το πολιτικό κόστος της μη ανέγερσης των νοσο

κομείων βαραίνει την κυβέρνηση και προσωπικά τον 
υπουργό Υγείας, αλλά και τον Ελληνα πρωθυπουρ
γό. Τα νοσοκομεία αυτά, άλλωστε, 
θα έδιναν ώθηση στο Εθνικό Σύ
στημα Υγείας και θα αποτελούσαν 
μια προεκλογική «σημαία» της κυ
βέρνησης για τον χώρο της Υγείας.

Σήμερα, όμως, η κυβέρνηση 
έχει βρεθεί στη δύσκολη θέση όχι 
μόνο να στερείται αυτό το προε
κλογικό όπλο, αλλά και να καλεί
ται να διαχειριστεί το «στραπάτσο» 
της απόσυρσης του ιδρύματος από 
την ανέγερση των νοσοκομείων.

Στην κυβέρνηση κρατούν πο
λύ χαμηλούς τόνους, αποφεύγοντας με κάθε τρόπο 
να πουν έστω το παραμικρό εις βάρος του ιδρύμα
τος. Ωστόσο, παρασκηνιακά, δεν είναι λίγοι οι βου
λευτές της Ν.Δ. που καταλογίζουν στο ίδρυμα μικρο
πολιτικά παιχνίδια.

Για να αποφευχθεί αυτό το πρωτοφανές «κάζο», 
αλλά και να ικανοποιήσει όλες τις πλευρές, η κυβέρ
νηση είναι έτοιμη να προσφέρει... γην και ύδωρ. Ή, 
για να είμαστε ακριβείς, να προσφέρει τη γη και το 
ύδωρ των φορολογούμενων Ελλήνων για να ικανο
ποιήσει τις απαιτήσεις των εργολάβων και να προχω
ρήσει το έργο!

Το σχέδιο αυτό είχε πέσει στο τραπέζι από την

πρώτη ώρα, όμως φαίνεται πως πλέον έχει κλειδώ
σει στο κυβερνητικό επιτελείο, ώστε να αποφευχθεί 
η περαιτέρω φθορά. Ετσι, χθες, από τη Θεσσαλονίκη, 
ο Θάνος ΓΙλεύρης ανακοίνωσε πως το Πανεπιστημια
κό Παιδιατρικό Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης και τα Γε
νικά Νοσοκομεία Κομοτηνής και Σπάρτης θα γίνουν 
με τη συνδρομή και της Πολιτείας.

Τι συνεπάγεται όμως η χρηματοδοτική συνδρο
μή του Ελληνικού Δημοσίου, εφόσον χρειαστεί, για 
το «ξεπάγωμα» και τη δημιουργία των τριών νοσοκο
μείων που έχουν δρομολογηθεί με δωρεά του Ιδρύ

ματος «Σταύρος Νιάρχος»;
Πολύ απλά πως το Ελληνι

κό Δημόσιο, δηλαδή οι Ελληνες 
φορολογούμενοι, θα πληρώσουν 
μέσα από τους φόρους τους την 
υπερκοστολόγηση του έργου από 
τις εργολαβικές εταιρίες, όπως κα
ταγγέλλει το Ιδρυμα «Νιάρχος».

Σε οποιαδήποτε χώρα της δυ
τικής Ευρώπης ο κυβερνητικός και 
κρατικός μηχανισμός θα είχε πέ
σει πάνω στη συγκεκριμένη δω
ρεά, προκειμένου να προχωρήσει 

το συντομότερο δυνατόν και να σωθούν ανθρώπινες 
ζωές. Ειδικά σε μια χώρα όπως η Ελλάδα, όπου η 
διάλυση του ΕΣΥ ευθύνεται για χιλιάδες θανάτους, 
μετατρέποντας την πανδημία σε εθνική τραγωδία με 
36.000 νεκρούς.

Υπενθυμίζεται πως η δωρεά του Ιδρύματος «Σταύ
ρος Νιάρχος» περιελάμβανε επίσης δύο νέα νοσοκο
μεία σε Κομοτηνή και Σπάρτη. Και τα τρία έργα εντάσ
σονται στη Διεθνή Πρωτοβουλία για την Υγεία του 
ιδρύματος, που ξεπερνάει τα 400.000.000 ευρώ για 
την Ελλάδα. Ενα κολοσσιαίο ποσό, το οποίο αποτε
λεί πραγματική δωρεά και όχι κάποια επικοινωνια- 
κή πομφόλυγα για να προβάρουν κάποιοι κοστούμια.

Οι Ελληνεε 
φορολογούμενοι 

θα πληρώσουν μέσω 
ίων φόρων lous 

την καθυστερημένη 
αντίδραση
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1  Οι κίνδυνοι για την υγεία
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 5 Ημερομηνία

έκδοσης:
22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

202.88 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι κίνδυνοι για την υγεία

ΗΛΙΑΣ ΑΛΕΞΑΚΗΣ
alexakis100@yahoo.gr

Ο ΕΟΦ προειδοποίησε ότι το προϊόν KSM- 
66 Ashwagandha, της εταιρείας Medicine 
Garden, το οποίο κυκλοφορεί στην Ευρώ
πη (επομένως είναι πιθανή ή διακίνησή 
του και στην Ελλάδα) και μέσω διαδικτύ
ου, σαν συμπλήρωμα διατροφής, περιέ
χει οπιοειδή ναρκωτική ουσία και συγκε
κριμένα ηρωίνη άγνωστης συγκέντρωσης.

Ηρωίνη λοιπόν μέσα σε σκεύασμα που 
γύρευε πόσοι άνθρωποι το έχουν κατανα
λώσει και με τι διάρκεια.

Το συγκεκριμένο σκεύασμα διατίθεται 
μέσω διαδικτύου, που σημαίνει ότι οι ελε
γκτικές αρχές των κρατών δεν έχουν την 
ευχέρεια να ελέγξουν. Μάλιστα κανείς δε

γνωρίζει πόσα από αυτά τα προϊόντα που 
κυκλοφορούν στο διαδίκτυο, που είναι ανε
ξέλεγκτα, τι κρύβουν στη σύνθεσή τους και 
κατά πόσο καθίστανται επικίνδυνα για τη 
δημόσια υγεία.

Το διαδίκτυο έχει και τα καλά του και 
είναι πολλά, αλλά δυστυχώς υπάρχουν 
και τα σκοτεινά πεδία που εμπεριέχουν 
κινδύνους.

Όσον αφορά τώρα στα φαρμακευτι
κά προϊόντα ή συμπληρώματα διατροφής 
που υπόσχονται φύκια για μεταξωτές κορ
δέλες, οι πολίτες θα πρέπει να τα αποφεύ
γουν, όσο δελεαστικά κι αν παρουσιάζο
νται από πλευράς κόστους.

Αυτό είναι το τυράκι, αλλά στο βάθος 
υπάρχει και η φάκα, οπότε καλό είναι να 
δίνεται ιδιαίτερη προσοχή.
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1  Προβληματισμός για το νομοσχέδιο για το νέο
«κέντρο» για παιδιά με καρκίνο

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 7 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

257.3 cm² Κυκλοφορία: 1720

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προβληματισμόν για το νομοσχέδιο για το νέο «κέντρο» για παιδιά με καρκίνο
ΕΝΤΟΝΟΣ προβληματισμός επικρατεί 
στους γονείς παιδιών που νοσηλεύονται 
με καρκίνο, καθώς το Υπουργείο Υγεί
ας έχει σαν στόχο να εντάξει τα ογκο- 
λογικά τμήματα των δύο παιδιατρικών 
νοσοκομείων της Αθήνας στην Ογκο- 
λογική Μονάδα Παίδων «Μαριάννα 
Βαρδινογιάννη-ΕΛΠΙΔΑ», με σκοπό 
να μετατραπεί σε ογκολογικό κέντρο ως 
Νομικό Πρόσωπο Ιδιωτικού Δικαίου.

Ενδεικτικό της έντονης ανησυχίας, 
αποτελεί η ανακοίνωση από τον Σύλλο
γο Γονιών Παιδιών με Νεοπλασμαπκή 
Ασθένεια «Φλόγα», το οποίο αναφέρει 
«ότι με μια πρώτη ανάγνωση δεν προ
κύπτει το όφελος της πρότασης, καθώς 
όλα όσα περιγ'ράφονται στο νομοσχέ
διο ως οφέλη για τους ασθενείς είναι

πράγματα που συμβαίνουν ήδη με την 
υφιστάμενη δομή και τρόπο λειτουργί
ας». Παράλληλα, όπως τονίζουν «υπάρ
χει ανησυχία ως προς τον τρόπο λει
τουργίας του νέου «κέντρου», καθώς 
«δεν αποτελεί και δεν μπορεί να απο- 
τελέσει αυτοτελή νοσοκομειακή μονά
δα. Πρόκειται για εξωτερικά ιατρεία και 
θαλάμους νοσηλείας που εξαρτώνται 
άμεσα και καθημερινά από τα υπόλοι
πα τμήματα και ειδικότητες των παιδι
ατρικών νοσοκομείων».

Ολόκληρη η ανακοίνωση: Οι γονείς 
των παιδιών που νοσηλεύονται με καρ
κίνο ετοιμάζονται για κινητοποίηση 
την ώρα που έπρεπε να βρίσκονται στο 
προσκεφάλι των παιδιών τους. Στις 
15.02.2023, το Υπουργείο Υγείας μας

Δεν αποτελεί 
και δεν μπορεί να 
αποτεΠέσει αυτοτελή 
νοσοκομειακή 
μονάδα

αιφνιδίασε με την ξαφνική ανακοίνω
σή του σχετικά με την πρόθεσή του να 
προχωρήσει σε απόσχιση και διοικητι
κή αυτοτέλεια των ογκολογικών τμημά
των των δύο παιδιατρικών νοσοκομεί
ων “Η Αγία Σοφία" και “Π. & Α. Κυριά
κού”. Σαν να μην έφτανε αυτό, το σχε
τικό σχέδιο νόμου δημοσιεύθηκε για 
δημόσια διαβούλευση την Παρασκευή 
17.02.2023 στις 21.00 το βράδυ, ενώ 
δίνει χρόνο στους ενδιαφερομένους 
να συμμετάσχουν στη διαβούλευση 
μόνο έως Παρασκευή 24.02.2023 στις 
8.00 το πρωί. Δηλαδή, μόλις 4 εργά
σιμες ημέρες.

Προφανώς ο χρόνος αυτός δεν είναι 
επαρκής ούτε για να μελετήσει κανείς 
το νομοσχέδιο ούτε για να ζητήσει και

να λάβει εμπεριστατωμένη νομική γνώ
μη για διάφορα θέματα που εγείρονται. 
Ωστόσο, σημειώνουμε ότι με μια πρώτη 
ανάγνωση δεν προκύπτει το όφελος της 
πρότασης, καθώς όλα όσα περιγράφο- 
νται στο νομοσχέδιο ως οφέλη για τους 
ασθενείς είναι πράγματα που συμβαί
νουν ήδη με την υφιστάμενη δομή και 
τρόπο λειτουργίας. Αντιθέτους, υπάρ
χει ανησυχία ως προς τον τρόπο λει
τουργίας του νέου «κέντρου», καθώς 
δεν αποτελεί και δεν μπορεί να απο- 
τελέσει αυτοτελή νοσοκομειακή μονά
δα. Πρόκειται για εξωτερικά ιατρεία και 
θαλάμους νοσηλείας που εξαρτώνται 
άμεσα και καθημερινά από τα υπόλοι
πα τμήματα και ειδικότητες των παιδι
ατρικών νοσοκομείων.
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1  «Λίγο πριν την πλήρη διάλυση η Παιδοψυχιατρική
Κλινική του ΠΑΓΝΗ»

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

182.68 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΒΟΥΛΗ

«Λίγο πριν την πλήρη 
διάλυση η Παιδο- 
ψυχιατρική Κλινική 
τουΠΑΓΝΗ»

Οι αντικειμενικές δυσκολίες στο 
νησί και ειδικότερα στις περιοχές 
της ενδοχώρας αναμφισβήτητα 
συμβάλλουνστη διαρκώς μεταβαλ
λόμενη ψυχική υγεία των παιδιών 
και εφήβων, η οποία τα τελευταία 
χρόνια, και σύμφωνα με τα στοιχεί- 
ατωνειδικών χειροτερεύει. Ανάχω
μα σε αυτήν την πορεία θα μπορού
σε να είναι μεταξύ άλλων και η Παι- 
δοψυχιατρική Κλινική του ΠΑΓΝΗ. 
Δυστυχώς, όμως, η συγκεκριμένη 
κλινική επί της ουσίας υπολειτουρ
γεί όντας υποστελεχωμένη, με ό,τι 
αυτό συνεπάγεται για τους ασθε
νείς και τους εργαζομένους. Μάλι
στα, δεν είναι λίγες οι παρεμβάσεις 
για το θέμα στη Βουλή. Χθες, με α
φορμή τις εικόνες πλήρους διάλυ
σης που παρουσιάζει η Παιδοψυχι- 
ατρική Κλινική του νοσοκομείου, 23 
βουλευτές ΣΥΡΙΖΑ, με πρωτοβου
λία του βουλευτή Ηρακλείου Σω
κράτη Βαρδάκη, κατέθεσαν σχετι
κή ερώτηση προς τον υπουργό Υ
γείας, καθώς παρά τις επανειλημμέ
νες εκκλήσεις των εργαζομένων για 
στελέχωση της κλινικής, αλλά και 
τις κοινοβουλευτικές παρεμβάσεις 
για το θέμα, δεν έχει υπάρξει καμί
α απολύτως μέριμνα. «Στιςτελευταί- 
ες ερωτήσεις μας στις 24/6/22 και 
26/9/22, είχαμε τονίσει ότι η κλινι
κή λειτουργούσε με μόλις τρεις παι- 
δοψυχιάτρους και εφημέρευε κα
θημερινά, χωρίς επαρκή στελέχω
ση, κάτι το οποίο είχε επιτευχθεί λό
γω της υπέρβασης του προσωπι
κού και είχαμε "κρούσει" τον κώδω
να του κινδύνου για την άμεση ανά
γκη να υπάρξει το απαραίτητο προ
σωπικό με μόνιμες θέσεις. Αργότε
ρα, πληροφορηθήκαμε από δημο
σιεύματα ότι παραιτήθηκε ένας εκ 
τωντριών παιδοψυχιάτρωντης κλι
νικής, με αποτέλεσμα οι δύο εναπο- 
μείναντες γιατροί να λειτουργούν 
σε εφημερία δεκαπενθήμερου, σε 
μία τόσο κρίσιμη για αυτές τις ηλικί
ες κλινική. Ενώ απότοπικά μέσα στις 
14/2/23 έγινε γνωστό ότι οι εφημε
ρίες στην κλινική θα γίνονται έως και 
τις 22 Φεβρουάριου, σήμερα δηλα
δή, ενώ ήδη δε γίνονται εξωτερικά 
ιατρεία. Υπενθυμίζεται ότι η Παιδο- 
ψυχιατρική Κλινική του ΠΑΓΝΗ κα
λύπτει τις ανάγκες ολόκληρης της 
περιφέρειας Κρήτης, αλλά και των 
νησιών του νοτίου Αιγαίου, καθώς 
υπάρχει παντελής έλλειψη παιδο- 
ψυχιατρικών υπηρεσιών τόσο στις 
Κυκλάδες, όσο και στα Δωδεκάνη
σα. Δεδομένων των παραπάνω, οι 
ερωτώντες βουλευτές ζητούν από 
τον αρμόδιο υπουργό να τους ενη
μερώσει σε ποιες άμεσες ενέργει
ες θα προβεί, ώστε να μην οδηγηθεί 
μοιραία η Παιδοψυχιατρική Κλινική 
του ΠΑΓΝΗ σε κλείσιμο, και γιατί με- 
τάαπότιςδιαρκείςεκκλήσεις, κοινο
βουλευτικές παρεμβάσεις, κινητο
ποιήσεις δεν έχει ακόμα προβεί σε 
προσλήψεις μόνιμου και αναγκαίου 
προσωπικού για την εύρυθμη λει
τουργία της κλινικής», σημειώνουν 
μεταξύ άλλων οι βουλευτές.
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1  Ξανθός: Ναυαγεί η δωρεά του ΙΣΝ και ο Πλεύρης
εγκαινιάζει ιδιωτικές μονάδες υγείας

Πηγή: ΚΡΗΤΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΗ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

304.98 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ξανθός: Ναυαγεί η δωρεά τον ΙΣΝ και ο Πλεύρης 
εγκαινιάζει ιδιωτικές μονάδες υγείας
Οι τομεάρχες του ΣΥ- 
ΡΙΖΑ, Ανδρέας Ξανθός 
και Δώρα Αυγέρη, κα
τηγορούν την κυβέρ
νηση για «μετάλλαξη» 
και «εργαλειοποίηση» 
της δωρεάς του ΙΣΝ.

«Την ώρα που το ΕΣΥ κα
ταρρέει και η δωρεά του ΙΣΝ 
ναυαγεί, ο κ. Πλεύρης εγκαι
νιάζει ιδιωτικές μονάδες 
υγείας», σχολιάζουν οι Αν
δρέας Ξάνθος και Δώρα Αυ
γέρη εκ μέρους του ΣΥΡΙΖΑ.

Ειδικότερα, σχολιάζοντας 
τις δηλώσεις του Θάνου 
Πλεύρη τονίζουν πως προ- 
καλούν «ακόμα μεγαλύτερη 
ανασφάλεια στην κοινωνία 
της Θεσσαλονίκη για την 
τύχη του νέου Παιδιατρικού 
Νοσοκομείου.

Ο Τομεάρχης Υγείας του 
ΣΥΡΙΖΑ και η αναπληρώτρια 
τομεάρχης Υγείας σχολιά
ζουν πως «Με ανακοινώσεις 
του τύπου «δεν υπάρχει κα
νένα θέμα», δεν εκτονώνε
ται το κλίμα ανησυχίας της

κοινής γνώμης για το επί
σημο «ναυάγιο» στην κατα
σκευή των 3 δημόσιων 
νοσοκομείων μέσω της ση
μαντικής δωρεάς του ΙΣΝ».

Όπως αναφέρουν «είναι 
προκλητικό ότι η κυβέρνηση 
και ο Υπουργός Υγείας αντι
μετωπίζουν την εξέλιξη 
αυτή ως μια διαφορά μεταξύ 
ενός ιδιώτη και κάποιων κα
τασκευαστικών εταιρειών. 
Αντί για κυβερνητικές πρω
τοβουλίες και ενέργειες 
άρσης του αδιεξόδου, 
έχουμε καθησυχαστικές 
εξαγγελίες του κ. Πλεύρη 
ότι το Παιδιατρικό Νοσοκο

μείο Θεσσαλονίκης θα είναι 
έτοιμο το 2025. Πώς ακρι
βώς, με ποια διαδικασία και 
με ποια χρηματοδότηση, 
κανείς δεν μας λέει».

«Υπενθυμίζουμε» συνεχί
ζουν «ότι ο κ. Πλεύρης είχε 
δεσμευτεί στη Βουλή ότι τον 
Ιανουάριο του 2023 θα είχαν 
ξεκινήσει οι εργασίες κατα
σκευής! Οι πάντες αντιλαμ
βάνονται ότι δεν υπάρχει 
κανένα εχέγγυο από πλευράς 
κυβέρνησης για την τήρηση 
των χρονοδιαγραμμάτων και 
την υλοποίηση αυτών των ζω
τικής σημασίας έργων για την 
αναβάθμιση του ΕΣΥ και της

δημόσιας παιδιατρικής περί
θαλψης στη Βόρεια Ελλάδα».

«Το μόνο που ενδιαφέρει 
την κυβέρνηση είναι η «με
τάλλαξη» και «εργαλειοποί- 
ηση» της δωρεάς του ΙΣΝ με 
τη μετατροπή του νομικού 
καθεστώτος των νέων νοσο
κομείων σε ΝΠΙΔ, η υπονό
μευση του δημόσιου 
χαρακτήρα του ΕΣΥ και η 
προώθηση ιδιωτικών επεν
δύσεων στην Υγεία. Η σημε
ρινή παρουσία του κ. 
Πλεύρη οτα εγκαίνια νέας 
μονάδας στο «Διαβαλκα- 
νικό», αυτό το «μήνυμα» 
στέλνει. Η υπόθεση της κα
τασκευής των νέων νοσοκο
μειακών μονάδων σε 
Θεσσαλονίκη-Κομοτηνή- 
Σπάρτη και η λειτουργία 
τους όπως όλες οι δομές του 
ΕΣΥ ως ΝΠΔΔ, αποτελεί κο
ρυφαία πολιτική προτεραιό
τητα του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ και 
της νέας προοδευτικής κυ
βέρνησης που θα αναλάβει 
μετά τις προσεχείς εκλο
γές», καταλήγουν Ξανθός 
και Αυγέρη.
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1  Προβληματισμένοι οι ασθενείς με την αναθεώρηση
για την χορήγηση του νέου εμβολίου για τον έρπη ζω ...

Πηγή: ΘΑΡΡΟΣ ΤΗΣ ΚΟΖΑΝΗΣ Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

454.3 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προβληματισμένοι οι ασθενείς με την αναθεώρηση για 
την χορήγηση του νέου εμβολίου για τον έρττη ζωστήρα

Με τη δυσάρεστη προϋπόθεση να έχουν 
νοσήσει τουλάχιστον 2 φορές η πρόσβαση 
των ανοσοκατεσταλμένων στο νέο εμβόλιο 
κατά του έρπητα ζωστήρα 
Μόνο στους ανοσοκατεσταλμένους και με 
προϋποθέσεις θα χορηγείται τελικά το νέο 
εμβόλιο κατά του έρπητα ζωστήρα σύμφωνα 
με το Εθνικό Πρόγραμμα Εμβολιασμών 2023 
για τους ενήλικες.

Συγκεκριμένα, όπως διαμορφώθηκε από την 
Εθνική Επιτροπή Εμβολιασμών, το Εθνικό 
Πρόγραμμα Εμβολιασμών περιορίζει τη 
δωρεάν χορήγηση του εμβολίου σε ανοσοκα
τεσταλμένους ηλικίας 60 ετών και άνω, ενώ 
για τους ανοσοκατεσταλμένους 18-59 ετών 
προβλέπει τη δωρεάν χορήγηση μόνο αν 
έχουν ήδη υποστεί δύο τουλάχιστον επεισό
δια έρπητα ζωστήρα.

Για το νέο εμβόλιο, είχε γνωμοδοτήσει η 
Ελληνική Εταιρεία Λοιμώξεων συστήνοντάς 
το ως προτιμητέο έναντι του προϋπάρχοντος 
εμβολίου που επί πέντε μήνες βρίσκεται σε 
έλλειψη και δεν προβλέπεται η διάθεση του 
τουλάχιστον πριν από τα τέλη Μάρτη.

Ο λόγος της προτίμησης των λοιμωξιολόγων 
είναι η αυξημένη αποτελεσματικότητα του 
νέου εμβολίου σε συνδυασμό με τη δυνατό
τητα χορήγησής του και σε ανοσοκατεσταλ
μένους, κάτι το οποίο δεν επιτρέπεται με το 
προϋπάρχον εμβόλιο.

Συγκεκριμένα, η Ελληνική Εταιρεία 
Λοιμώξεων είχε χαρακτηρίσει το νέο εμβόλιο 
ως προτιμητέο για ενήλικες 50 ετών και άνω 
και ως μοναδικό για ανοσοκατεσταλμένους 
από 18 ετών και άνω που διατρέχουν αυξη
μένο κίνδυνο για έρπητα ζωστήρα. Από τη 
σύγκριση των δύο εμβολίων, καταγράφεται η 
αποτελεσματικότητα 70% του εμβολίου με 
τον εξασθενημένο ιό και μέχρι 96,6% του 
νέου, ανασυνδυασμένου εμβολίου, το οποίο 
μπορεί επίσης να χορηγείται και σε ανοσοκα
τεσταλμένους, ενώ η αποτελεσματικότητά 
του φτάνει το 89% έως και 10 χρόνια μετά 
τον εμβολιασμό. Η προτίμηση των λοιμωξιο- 
λόγων στο ανασυνδυασμένο εμβόλιο προκύ

πτει και απο την προστασία απο τη νευ
ραλγία που μπορεί να προκαλέσει ο 
έρπης, η οποία προλαμβάνεται με το εξα
σθενημένο εμβόλιο σε ποσοστό μέχρι 
66% και με το ανασυνδυασμένο σε ποσο
στό μέχρι 91,2%.
Τώρα ο προβληματισμός των συλλόγων 
ασθενών στρέφεται στην προϋπόθεση 
της νόσησης και μάλιστα για δύο φορές 
τουλάχιστον, προκειμένου να χορηγηθεί 
το εμβόλιο σε ανοσοκατεσταλμένους 
ασθενείς κάτω των 60 ετών. Και αυτό, 
δεδομένου ότι η νόσηση από έρπητα ζωστή
ρα είναι ιδιαίτερα επώδυνη, πολύ περισσότε
ρο για έναν ανοσοκατεσταλμένο ασθενή, ο 
οποίος διατρέχει ως και 9 φορές μεγαλύτερο 
κίνδυνο να εμφανίσει τη νόσο.

Σημειώνουμε πως το νέο εμβόλιο εγκρίθηκε 
από τον Ευρωπαϊκό Οργανισμό Φαρμάκου 
(ΕΜΑ), ενώ το αμερικανικό Κέντρο Ελέγχου 
Λοιμώξεων (CDC) και πολλές ευρωπαϊκές 
χώρες συνιστούν την χορήγησή του στο γενι
κό πληθυσμό άνω των 50 ετών, αλλά και σε 
ανοσοκατεσταλμένους ασθενείς άνω των 18 
ετών. Την ίδια άποψη εκφράζουν η Ελληνική 
Εταιρεία Λοιμώξεων, η Ελληνική 
Πνευμονολογική Εταιρεία και η Ελληνική 
Εταιρεία Γενικής/Οικογενειακής Ιατρικής.

Τους προηγούμενους μήνες, η έλλειψη του 
πρώτου εμβολίου κατά του έρπητα, είχε προ- 
καλέσει αναστάτωση στους γενικούς οικογε
νειακούς γιατρούς οι οποίοι ζητούσαν τη 
δωρεάν χορήγηση του νέου εμβολίου που 
είχε ήδη εγκριθεί, είχε ήδη ενταχθεί στη 
Θετική Λίστα ώστε να προβλέπεται η αποζη
μίωσή του από τον ΕΟΠΥΥ. Έμενε μόνο να 
εγκριθεί και από την Εθνική Επιτροπή 
Εμβολιασμών ώστε να μπει στο πρόγραμμα 
τακτικών εμβολιασμών ενηλίκων κατά της 
νόσου, ώστε να χορηγείται δωρεάν.

Μια επώδυνη νόσος

Ο έρπης ζωστήρας είναι ένα εξαιρετικά επώ- 
δυνο λοιμώδες νόσημα που πλήττει συνή
θως τους ανθρώπους μέσης και τρίτης ηλι
κίας. Είναι ένα από τα πιο συχνά εμφανιζό

μενα νοσήματα σε άτομα άνω των 50 ετών. 
Εμφανίζεται σε 1 στους 3 ανθρώπους μέσης 
και τρίτης ηλικίας.

Η κύρια αιτία εμφάνισής του έρπητα ζωστή
ρα είναι το γεγονός ότι οι αμυντικοί μηχανι
σμοί του ανοσοποιητικού συστήματος προο
δευτικά εξασθενούν, ειδικά μετά την ηλικία 
των 50 ετών ή και λόγω ανοσοκαταστολής 
λόγω νόσου ή θεραπείας.

Πάνω από το 90% των ενηλίκων ηλικίας 
μεγαλύτερης των 50 ετών είναι ήδη φορείς 
του ιού που προκαλεί έρπητα ζωστήρα. 
Δυστυχώς, σε 1 στους 3 ο ιός ενεργοποιείται 
προκαλώντας την επώδυνη νόσο. Η αρνητι
κή επίπτωση της νόσου στην ποιότητα ζωής 
των ασθενών είναι σημαντική, καθώς συνο
δεύεται από πόνο, συχνά αφόρητο.

Κυριότερες σοβαρές επιπλοκές για τον ασθε
νή είναι η μεθερπητική νευραλγία (ΡΗΝ), 
που εμφανίζεται σε περίπου 30% των ασθε
νών όταν ο πόνος γίνεται μακροχρόνιος νευ- 
ροπαθητικός, επιδεινώνοντας σοβαρά την 
καθημερινότητα των πασχόντων, για μερι
κούς μήνες έως και χρόνια, αλλά και ο 
οφθαλμικός έρπητας ζωστήρα που πλήττει 
περίπου 25% των ασθενών.

Η αξία του εμβολιασμού για τη συγκεκριμένη 
νόσο είναι πολύ μεγάλη, λόγω της υψηλής 
συχνότητάς του, αλλά και επειδή ο έρπητας 
ζωστήρας δεν μπορεί να αντιμετωπισθεί 
αποτελεσματικά με φαρμακευτική αγωγή. 
Επίσης, η αποτελεσματικότητα των θεραπει
ών για την αντιμετώπιση του πόνου είναι 
περιορισμένη.



24;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  "Το νέο προσωπικό επαρκεί για την κάλυψη μιας
κλινικής και όχι τριών"

Πηγή: ΚΟΙΝΗ ΓΝΩΜΗ ΤΩΝ
ΚΥΚΛΑΔΩΝ

Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

22-02-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

871.83 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ztous δρόμοι^ κατεβαίνουν σήμερα οι εργαζόμενοι στο νοσοκομείο Σύρου

"Το νέο προσωπικό επαρκεί για την 
κόλυψη μιας κλινικής και όχι τριών"

Για μία ακόμη φορά ο 
Σύλλογοί Εργαζομέ
νων στο νοσοκομείο 
ms Σύρου επανέρ
χεται στο σοβαρό 
πρόβλημα Tns υποστε- 
Xsxcoons του, τονίζο- 
vtos ότι οι προσλήψειε 
που έχουν πραγματο
ποιηθεί το τελευταίο 
χρονικό διάστημα 
δεν επαρκούν για να 
καλύψουν tis ολοένα 
αυξανόμενε$ ανάγκη.

"Αν οι kAivik0stou Νοσοκομεί
ου ήταν οι ίδιεε με ία προηγού
μενα χρόνια, θα μιλούσαμε για 
επιτυχία αφού θα είχαμε επιτέ- 
Aous πλήρη στελέχωση των τμη- 
μάτων.Όμωε η δημιουργία νέων 
Τμημάτων, γεγονόε πολύ θετικό 
για tis Κυκλάδεε, δυστυχώε δε 
συνοδεύτηκε από tis απαιτούμε- 
νεε προσλήψειε κατά την έναρξη 
λειτουργίαε tous. Άραγε με tis 
νέεε προσλήψειε στελεχώθη
καν επαρκώε οι νέεε μονάδεε”, 
τονίζεται χαρακτηριστικά στην 
ανακοίνωση του Συλλόγου.

Μάλιστα, στη συνέχεια γίνεται 
αναλυτικά λόγοε για τα τμήματα 
που έχουν δημιουργθεί μετά το 
2020, oncos η ΜΑΦ (Μονάδα 
Αυξημένηε Φροντίδαε), η κλινική 
C0VID και το Εργαστήριο Μορι
ακού Ελέγχου', ενώ προγενέ
στερα είχε ανοίξει η Παιδιατρική 
Κλινική.

“Για τη στελέχωση tous δεν 
έγινε ούτε μια πρόσληψη του 
απαραίτητου προσωπικού, αλ
λά έγινε αποδυνάμωση των ήδη 
υποστελεχωμένων υπόλοιπων 
τμημάτων. Για την ασφαλή και 
αυτόνομη λειτουργία των νέων 
τμημάτων απαιτείται η ενίσχυση 
ms νοσηλευτική5 υπηρεσίαε με 
τουλάχιστον 30 εργαζόμενουε. 
Αντ 'αυτού η νοσηλευτική υπηρε
σία την 1/1/2020 διέθετε 106 
μόνιμουε εργαζόμενουε και 23 
έκτακτουε ενώ σήμερα διαθέτει 
104 μόνιμουε και 33 έκτακτουε 
δηλαδή ενισχύθηκε με 8 άτομα 
ορισμένου χρόνου, ενώ το μόνι
μο προσωπικό ms έχει μειωθεί 
κατά 2 άτομα”, επισημαίνει ο 
Σύλλογοε.

“Αντιλαμβανόμαστε όλοι ότι το 
επιπλέον προσωπικό (8 συμβα- 
σιούχοι) επαρκεί για την κάλυψη 
pias, το πολύ, vsas κλινικήε και 
όχι τριών, καθώε και ότι οι όποιεε 
διαχειριστικέε λύσειε δόθηκαν 
από το νοσοκομείο είχαν cos 
συνέπεια την περεταίρω εξου
θένωση του προσωπικού καθώε 
και τπν μπ ασφαλή και μη ορθή 
λειτουργία των κλινικών. Για να 
γίνει κατανοητό as δούμε δυο 
παραδείγματα:

εάν νοσηλεύεται ασθενήε στην 
ΜΑΦ, στη νυχτερινή βάρδια μία 
μόνο νοσηλεύτρια καλείται να 
καλύπτει την Παθολογική Κλι
νική και την Κλινική C0VID ταυ
τόχρονα!

εάν νοσηλεύεται παιδάκι/α, 
στη νυχτερινή βάρδια, η μια 
και μοναδική νοσηλεύτρια ms 
χειρουργική5 κλινικήε καλείται 
να καλύπτει ταυτόχρονα και την 
παιδιατρική κλινική!

Τέλοε υφίσταται, στα χαρτιά, 
τμήμα Bpaxaias Νοσηλείαε στο 
οποίο θα πραγματοποιούνταν θε- 
ραπείεε ημέραε το οποίο όμωε 
δεν διαθέτει πλέον ούτε χώρο, 
ούτε προσωπικό, οπότε με τα 
περιστατικά του επιβαρύνονται 
οι Κλινικέε και το τμήμα επει
γόντων.

Στο Ακτινοδιαγνωστικό Εργα
στήριο, οι τεχνολόγοι χειριστέε 
των διαγνωστικών μηχανημά
των το 2020 ήταν 10 ενώ τώρα 
έχουν μείνει 7, με αποτέλεσμα 
την μείωση των διενεργούμενων 
εξετάσεων, με όποια συνέπεια 
έχει αυτό για tis εργασιακέε συν- 
θήκεε των εναπομεινάντων κα- 
Θώ5 και τη δυσκολία εξεύρεση5 
ραντεβού σε σύντομο χρονικό 
διάστημα για tous ασθενείε.

Η Τεχνική Υπηρεσία του Νο
σοκομείου δεν διαθέτει ούτε ένα 
εργαζόμενο κατηγορίαε ΤΕ ή ΠΕ 
για να προΐσταται του Τεχνικού 
Τμήματοε και ms Υπηρεσίαε, με 
ό,τι αυτό συνεπάγεται για την 
λειτουργώ του... Ακόμα κι αν 
υπήρχαν οι πόροι προκειμένου 
να ανατεθούν σε εξωτερικά συ
νεργεία, οι απαραίτητεε εργασίεε 
ouvmpnons και επισκευήε (ούτε 
Aoyos για σχεδίασμά και ανάπτυ
ξη...) των κτιριακών υποδομών

και των ηλεκτρομηχανολογικών 
εγκαταστάσεων, δεν υπάρχει ο 

κατά νόμο anapaimras πτυχιού- 
xos υπάλληλοε για να αναθέσει, 
να επιβλέψει και να παραλάβει 
tis εργασίεε”, αναφέρει η ανα
κοίνωση των εργαζομένων στο 
νοσοκομείο.

Την ίδια ώρα, όμωε, γίνεται 

Aoyos και για σοβαρέε ελλεί
ψει στο ιατρικό προσωπικό, 
καθώε, όπωε υποστηρίζουν, το 
νοσοκομείο δεν διαθέτει πλέον 
νευρολόγο, ψυχίατρο και παθο
λογοανατόμο (για τιs βιοψίεε). 
Διαθέτει μόνο έναν οφθαλμία
τρο και μόνο μια δερματολόγο 
(Tns onoias μάλιστα εκκρεμεί η 
μετάθεση), ειδικότητεε για tis 
onoissTO κοντινότερο διαθέσιμο 
ραντεβού είναι το καλοκαίρι. Στον 
αντίποδα, προσελήφθη ογκολό- 
Yos, optos για να λειτουργήσει 
xcjpos παροχήε θεραπειών σε 
καρκινοπαθείς, εκτόε από τη σω
στή διαμόρφωση χώρου (όπωε 
ορίζει η νομοθεσία, προκειμένου

να διασφαλίζεται τόσο η σωστή 
θεραπεία όσο και π προστασία 
ms δημόσιαε υγείαε) και την 
εγκατάσταση του απαραίτητου 
εξοπλισμού, απαιτείται και η πρό
σληψη του απαραίτητου επιπλέον 
εξειδικευμένου προσωπικού.

Έχουμε βαρεθεί να βλέπουμε 
δημοσιεύματα εγκαινίων νέων 

κλινικών χ topis ποτέ να πληρού- 
νται οι προϋποθέσει σε προσω
πικό για την ασφαλή λειτουργία 
tous. Τρανταχτή απόδειξη των 
όσων αναφέρουμε για τπν υπο- 
στελέχωσπ ms ιατρικήε υπηρε- 
oias αποτελεί η πραγματοποίηση 
πρόσθετων εφημερίων, πέραν 
του μηνιαίου ορίου. Σε πολλέε 
περιπτώσειε υπάρχει και έλλειψη 
εφημερευόντων ειδικευόμενων 
γιατρών. Xtopis ειδικευόμενουε 
δεν μπορεί να υπάρξει 24ωρη 
εφημέρευση του νοσοκομείου. 
Λόγω opcus των συνθηκών ερ- 

Yaoias, το νοσοκομείο pas, δεν 
αποτελεί πλέον πόλο έλξηε για 

την απόκτηση ειδικότηταε, με

αποτέλεσμα την έλλειψη ειδικευ- 

ομένων, που οδηγεί με την σειρά 

Tns στην δυσκολία KaAuipns του 

προγράμματο5 εφημεριών. Και 

σε καμία περίπτωση δε μπορούμε 

να δεχτούμε το επιχείρημα του 

Υπουργού Υγείαε, που στη συνά

ντηση με την επιτροπή τοπικών 

φορέων, είχε πει ότι πρέπει να 

είμαστε ευχαριστημένοι με το 
προσωπικό που έχουμε αφού άλ

λα νοσοκομεία έχουν λιγότερουε! 

Os νησιώτεε, δεν θα κάνουμε 

καμία έκπτωση otis απαιτήσει 

pas για πλήρη στελέχωση του 

Νοσοκομείου ώστε να λειτουργεί 

σωστά και με ασφάλεια, όπωε 

δεν pas κάνουν καμία έκπτωση 

otous tpopous που πληρώνου

με εξαιτίαε Tns ελλιπούε στελέ- 

xcoons του Νοσοκομείου. Είναι 

Συνταγματική επιταγή (άρθρο 21 

παρ. 3) το Kpams να προσφέρει 

δημόσια υγεία ανεξαρτήτου σε 

oAous tous πολίτεε”, καταλήγει 

π ανακοίνωση του Συλλόγου.

Ραντεβού για 
επισκέψειε σιο 
ιατρείο Παθολογικήε 
Ογκολογίαε

Την ίδια ώρα, πάντωε, η δι
οίκηση του νοσοκομείου έκανε 
γνωστή την έναρξηε λειτουργίαε 
του εξωτερικού ιατρείου Παθο
λογία Ογκολογίαε.

Η κα Δέσποινα Γκέκα, Διευ
θύντρια Παθολογία Ογκολο- 
Yias, θα δέχεται ασθενείε κάθε 
Τρίτη και Πέμπτη, copes 08.1 Ξ
Ι 3.00 (τηλέφωνο eniKOivcovias 
Γραμματείαε Εξωτερικών Ιατρεί
ων: 2281360523 και email: 
grammateia@vardakeio.gov.gr.

“Η λειτουργία του νέου εξει- 
δικευμένου εξωτερικού ιατρείου 
Παθολογία Ογκολογίαε και η 
παρουσία ms κα Γκέκα στο Νο
σοκομείο Σύρου θα εμπλουτίσει 
σημαντικά την παροχή υπηρεσι
ών uyeias npos tous ογκολο- 
γικού5 ασθενεί^ ms Σύρου και 
των Κυκλάδων”, επισημαίνεται 
χαρακτηριστικά στην ανακοίνωση 
του νοσοκομείου.
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